
Velká Morava a počátek českého státu I
Život v raném středověku

hodina vlastivědy pro žáky 4. třídy ZŠ

Období od 6. do 11. století nazýváme raný středověk. Naše země, tak jak ji známe dnes, 
ještě neexistovala. V 9. století vznikl na území dnešní Moravy a Slovenska stát, který 

nazýváme Velkomoravská říše. V Čechách v té době vládla knížata z rodu Přemyslovců. 
Za prvního skutečného přemyslovského knížete je považován Bořivoj. 

Ten se svou ženou Ludmilou Velkou Moravu navštívil a nechal se zde pokřtít.

Úkol č. 1
Kníže Bořivoj sídlil a panoval na hradišti Levý Hradec. Hradišť však bylo v zemi několik 
a kníže mezi nimi často cestoval. Se svou družinou vždy sídlil v nejbezpečnější části hradiště, 
obklopené z jedné strany opevněním a z druhé srázem nebo řekou. Ve druhé, méně chráněné, 
části byly řemeslnické dílny, konaly se zde trhy. Obyvatelé přilehlých vesniček se zde mohli 
schovat před nepřáteli. 

Prohlédni si obrázek raně středověkého hradiště a zapiš do něj, ve které části bydlel 
panovník a ve které řemeslníci.



www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení, kresby Lucie Vaňková

Úkol č. 2
Hradiště se lišila od kamenných středověkých hradů, které se začaly stavět až o mnoho let 
později. Napiš, jaké jsou podle tebe hlavní rozdíly mezi 
hradištěm a hradem.

Úkol č. 3
Oděv knížete i obyčejného lidu se skládal z několika vrstev. Na výrobu se používal nejčastěji 
len, konopí, kopřivy, nebo vlna. Zatímco obyčejní lidé nosili oblečení hlavně lněné a konopné, 
svrchní část oděvu knížete byla nejspíše vyrobena z drahých látek jako je samet nebo hedvábí.
Prohlédni si části oděvu raně středověkého velmože a napiš, kterému dnešnímu oblečení 
odpovídají jednotlivé části oděvu.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

později. Napiš, jaké jsou podle tebe hlavní rozdíly mezi 
hradištěm a hradem.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Hradiště se lišila od kamenných středověkých hradů, které se začaly stavět až o mnoho let 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1. BRUCHY

2. NOHAVICE  

5. SVRCHNÍ TUNIKA 

6. PLÁŠŤ 
4. SPODNÍ TUNIKA  

3. ONUCE 


